32. *Lumen gentium*, II, 9, 2.

33. »Cum autem Regnum Christi de hoc mundo non sit (cf. Io 18, 36), ideo Ecclesia seu Populus Dei, hoc Regnum inducens, nihil bono temporali cuiusvis populi subtrahit, sed e contrario facultates et copias moresque populorum, quantum bona sunt, lovet et assumit, assumendo vero purificat, roboret et elevat. Memor est enim se cum illo Rege colligere debere, Cui gentes in hereditatem datae sunt (cf. Ps 2, 8), et in Cuius civitatem dona et munera adducunt (cf. Ps 71(72), 10; Is 60, 4—7; Apoc 21, 24). Hic universalitatis character, qui Populum Dei condecorat, ipsius Domini donum est, quo catholica Ecclesia efficaciter et perpetuo tendit ad recapitulandam totam humanitatem cum omnibus bonis eius, sub Capite Christo, in unitate Spiritus Eius. Cf. S. Irenaeus, *Adv. Haer.* III, 16, 6; III, 22, 1—3.« *Lumen gentium*, II, 13, 2.

svakog čovjeka, da svakome posvjedoči da je Bog spasiteljski zahvatio u povijest i da svakoga zove u spasenje. Crkva, dakle, mora biti svagda u suvremenosti, suvremenica svakoj civilizaciji, svakoj generaciji, svakom čovjeku. Govor o tome u ovaj povijesni čas nije nikakva moda, već jedna od bitnih dimenzija kršćanske Crkve.

SUMMARIUM

Delineatur conamen fundationis theologicae illius quod hodie vocari solet »l'aggiornamento« Ecclesiae, procedendo a doctrina const. dogmaticae »Lumen gentium« conc. Vaticani II. In sua forma definitiva eschatologica Ecclesia historiam humanam et tempora transcendit, sed Ecclesia in condicione sua *peregrinationis* in historiam hominum inseritur et condicionibus fluxus historici subicitur. Christus Ecclesiam in hac condicione terrestri aptis mediis unionis visibilis et socialis instruxit, quorum ipse conservacionem indefectibilem promisit ita ut Ecclesia in omnibus situationibus historiae humanae semper secum ipsa identica maneret, sed haec media et instrumenta (primatus, episcopatus, sacramenta...) nihilominus indolem temporalem et historicam habent. Ideo mutationibus ad meliorem expletionem functionis suae decursu historiae obnoxia sunt et varietatem formarum concretarum suscipere possunt et debent, immo multas formas novas seu organa ad actionem suam et missionem exequendam creare, iuxta temporum et locorum circumstantias et rerum adjuncta. Sed nulla ex his formis et organis, utpote quae essentialiter fluxui historiae inseruntur, ad statum rigidum et definitive ordinatum reducta esse debent, quae ad venerationem et conservationem praetendere possent, etiamsi functionalitatem iam amiserunt aut in eo sunt ut amiserint. Ecclesia non habet missionem ut civilisationem et culturam humanam creet, sed in civilisationes intrat, ut eas suscipiat, sanet, elevet, spiritu Christi imbuat et in Christo recapitulet. Ideo Ecclesia peregrinans structurationem suam externam et visibilem continuo ita ordinare debet ut ope eius in omnibus civilisationibus et in omni momento historiae humanae efficaciter praesens esse possit ad missionem suam divinam exequendam. In concilio Vaticano II Ecclesia novam cognitionem indolis suae historiacae in conscientiam assumpsit, scilicet possibilitatem et necessitatem ut habitudinem positivam et activam assumat non solum versus homines singulares et versus Statum, sed etiam versus magnos motus et coetus hominum, etiam in fundamento religioso collectos.